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دوفصلنامۀ اندیش نامۀ معماری
سال اول، شماره دوم، پاییز و زمستان 1400

صفحات 158 تا 169

نظری بر تهران                                   
در آئینۀ صفحه های اجتماعی

هستۀ پژوهش های تروی�ب اندیش نامۀ معماری1 
تاریخ پذیرش: 1400/10/18تاریخ دریافت: 1400/9/11

1. »هســتۀ پژوهش هــای ترویجــی« در ایــن نشــریه، تحــت هدایــت و مدیریــت  »مدیــر مســئول« و بــا مشــارکت  پژوهش گــران و یــا گروه هــای دانشــجویی  
ســعی در اشــاعه و ترویــج اقدام هــای مؤثــر و یــا مثبــت در حــوزۀ تخصصــی نشــریه دارد.

چکیده
مقالۀ پیشِ رو با پرسش از چگونگی جلوه گری شهر تهران در صفحات و شبکه های اجتماعی، سعی در شناسایی 
پژوهش  دارد.  شهری  طراحان  و  برنامه ریزان  برای  شبکه ها  این  در  موجود  داده های  فعال سازی  و  قابلیت ها 
حاضر در قالب یک »مطالعۀ موردی«، پیمایشی تجربی است که تجربیات زیستۀ شهروندان را در بستر زندگی 
روزمره شان بررسی می کند. هدف این پیمایش اولیه، بسترسازی برای پژوهش های عمیق تر بعدی و تبیین رابطۀ 
پدیده )پیوندهای اجتماعی نوظهور( با بستر )شهر( است. یافته های پژوهش شامل شناسایی اولیۀ موضوعات 
این  از  تهران در ذهن شهروندان، و میزان جلوه گری و اهمیت هر یک  اشکال مختلف ظهور و ثبت شهر  و 

موضوعات،  بوده است. 

واژگان کلیدی: شبکه های اجتماعی، تهران، مکان نگاشت.
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مقدمه
شبکه های اجتماعی1 ابزاری قدرتمند برای کسب دانش و درک حقیقت جاری در یک شهر هستند. این شبکه ها 
مورد چگونگی  در  گرفته؛  قرار  برنامه ریزان شهری  اختیار  در  اطلاعاتی  اصلی  منابع  از  یکی  عنوان  به  می توانند 
استفاده از فضاهای عمومی در شهر و همچنین آگاهی از کاربردهای واقعی و چندسویۀ این فضاها  اطلاعات 
بسیار مفیدی را در اختیار برنامه ریزان قرار دهند. بهره گیری از داده های موجود در این گونه شبکه های اجتماعی به 
منزله استفادۀ بهینه از فرصت ها و امکانات موجود در عصری جدید خواهد بود. »مکان نگاری« داده های برآمده 
از بطن جامعه، بر بستر شهر، فرصت های جدیدی را برای برنامه ریزی و طراحی هوش مند شهرها فراهم می آورد.

پیشینۀ پژوهش
  )ICT( 2»بنا به پژوهش انجام شده توسط گاسلینگ و همکاران، توسعۀ »فن آوری اطلاعات و ارتباطات
منجر به شکل گیری رشته های ارتباطی بزرگ و کارآمدی گردیده است. امروزه گسترش ابزارهای هوش مند، وسائل 
ارتباطی سیار در دستان شهروندان و امکانات روزآمد برای ایجاد خدمات جدید ارتباطی، تغییرات غیرقابل اجتنابی 
را در جامعه ایجاد کرده است. توسعۀ شیوه های ارتباطی، رابطۀ افراد با محیط و دیگران را تحت الشعاع خود قرار 
می دهد؛ و از این طریق جامعه ای پیوسته تر شکل می گیرد که اطلاعات به  طور مداوم در آن جریان دارند. رشد 
فن آوری های نوین اطلاعات خود باعث رشد و تغییر ساختار شهرها گردیده است، و از این امکان می توان برای 

)Gossling, et al, 2018( .پایداری هر چه بیشتر جوامع انسانی و شهرها بهره برد
فن آوری های نوین، شیوه ها و رشته های ارتباطی بین مردم را تغییر می دهند یا روابط جدیدی را ایجاد می کنند. 
با جامعه ای درهم تنیده تر مواجه می شویم که در آن داده ها و اطلاعات به شکلی سیال در حرکت  این طریق،  از 
هستند. شبکه های اجتماعی نمونۀ بارزی از این امر محسوب می شوند. بنا به نظر بوید و همکاران، انواع شبکه ها 
و صفحه های اجتماعی نمونه های قابل توجهی از تحول در عادات ارتباطی شهروندان هستند. خدمات شبکه های 
اجتماعی )SNS(3 امکان تولید و نشر نمایه های شخصی توسط شهروندان و جذب و تشکیل گروه  های مخاطب 
آورده اند. در چنین  ابزارهای ساده و در دسترس همچون گوشی همراه فراهم  با  »اینترنت« و  بر شبکه  را مبتنی 
بستری شهروندان قادر به انتشار اطلاعات مربوط به خود، ترجیحات شان  و همچنین ترویج سلائق، سرگرمی ها، 

.)Boyd, et al, 2007( فعالیت های حرفه ای و افکار و ایده های خود هستند
داده های جمع آوری شده از این فضاهای ارتباطی را می توان برای تولید دانشی جدید و کارآمد مورد تجزیه 
و تحلیل قرار داد )Akhtar 2014( . چنین منابع گسترده ای از داده ها، از آنجا که بدون واسطه توسط کاربران و 
در فعالیت های روزانۀ آنها تولید می گردند،کاربردهای متنوع و گسترده ای خواهند داشت. به طور مثال می توان 
به پژوهش های انجام شده در زمینه های مرتبط با آموزش )Mora, et al, 2015(، مطالعه تعاملات اجتماعی 
کاربران)Ho, et al,2017(، و مطالعه در زمینۀ مشارکتِ کاری در سازمان ها )Wood, et al,2016( اشاره 

نمود.
 بنا به عقیدۀ مورا و همکاران، هم زمان با رشد و تغییر عادت های ارتباطی شهروندان، داده های تولید شده 
توسعۀ  برای  مفید  بسیار  اطلاعاتی  تولید  به  قادر  میگردد،  اجتماعی جمع آوری  در یک شبکۀ  توسط کاربران که 
خدمات هوش مند شهری خواهند بود. امروزه این اطلاعات و داده ها به ابزاری کارآمد در حوزۀ شهرسازی تبدیل 
شده اند و برای درک مسائل و پیچیدگی های روزافزون شهرها و درک دگرگونی های مستمر آن ها، لازم است که این 
ابزارهای نوین مبتنی بر اطلاعات با ابزارهای سنتی و پیشین همراه گردند. از طریق دسترسی و تحلیل اطلاعات 
گستردۀ قابل حصول از شبکه های اجتماعی، پارادایم های شهری جدیدی پدیدار گشته اند، از جمله: سایبرنتیک«4،

1 Social Network
2 Information and Communication Technologies )ICT(
3 Social Networking Service
4 Cybernetics
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 »نظریۀ اطلاعات«1، »خودسازمان دهی«2، »نظریۀ سیستم ها«3 و ...، که در نهایت منجر به پیدایش وجوه، 
ابعاد و مفاهیم جدیدی از شهر می شوند)Mora, et al, 2018(. بنابراین و مطابق با برداشت لاکونا و همکاران، 

)Llacuna, et al, 2016(.ما به تدریج شاهد صورت بندی نوینی از پارادایم برنامه ریزی شهری هستیم
تصور امروزین ما از برنامه ریزی شهری، از پدیده ای ایستا به یک واقعیت پویا و همواره در حال تغییر تبدیل 
شده است. در این محیط پویا، شهروندان در هر لحظه در حال تکمیل منابع مهمی از داده های متنوع و چندسویه 
هستند. بخشی از این داده ها برنامه ریزان شهری را به اتخاذ تمهیدات سازگارتر با نیازها، الزام ها و ترجیحِ واقعی 
شهروندان رهنمون خواهند ساخت. در این بین، تفسیر و تحلیل اطلاعات به دست آمده، به بهبود مدیریت شهری 
متناسب با خواست و ترجیح شهروندان و هم چنین بهره گیری بهتر از خدمات وامکانات یک شهر هوش مند کمک 

)Mora, et al, 2018( .می نماید
 مورا و همکاران، پس از برشماری و بررسی پژوهش های محتلف انجام شده در این زمینه، اذعان می دارند:

1. »شهرسازی مبتنی بر اطلاعات«4 باید از دانشی ارزش مند و مفید برای اقدامات طراحی شهری هوشمند، بهره مند 

  گردد. فن آوری »ابرداده ها«5 و »اینترنت اشیاء«6 نقشی مهم در انتقال این دانش ایفا می کنند. این کار نیازمند ادغام 

و ترکیب منابع مختلفی از داده ها است.

2 0 مجموعه ای از پژوهش های مبتنی بر تجزیه و تحلیل شبکه های اجتماعی )SNS( در حال رشد و توسعه هستند 

که پیامدهای گسترده ای در زندگی اجتماعی ما خواهند داشت. این تحلیل ها را می توان از منظر محتوای ارائه شده 

و یا از دیدگاه روابط انسانی انجام داد،  و بر اساس آن اطلاعات ارزشمندی از سلائق و ترجیحات، عادات و رفتارهای 

شهروندان به دست خواهد آمد.

3 . با استفاده از داده های حاصل از شبکه های اجتماعی )SNS( دریچه های تازه ای برای شناسایی کاربری های واقعی 

این اطلاعات به شکل گیری و توسعۀ مفهوم »شهرسازی مبتنی بر  و چندوجهی فضاهای شهری گشوده می گردد. 

اطلاعات« کمک خواهد نمود؛ و همچنین امکانات تازه ای را برای اقدامات برنامه ریزی شهری با هدف پویایی شهر 

)Mora, et al, 2018, 5( .فراهم می نماید

روش پژوهش
پژوهش حاضر مطالعۀ موردی »جلوه  گری شهر تهران در صفحات اجتماعی« است. مطالعه موردی، نوعی 
پژوهش تجربی است که پدیده های زمان حال را در بستر زندگی واقعی شان بررسی می کند، خصوصاَ زمانی که 
مرزهای بین پدیده و بستر آن به طور واضح و دقیق مشخص نیستند. در این گونه از پژوهش از منابع و شواهد 
متعددی استفاده می شود. )ین، 1376( مطالعۀ موردی به زبان ساده، روشی است که از منابع اطلاعاتی موجود 
انجام  هنگامی  موردی،  مطالعات  می کند.  استفاده  رویداد ها  یا  سازمان ها  افراد، گروه ها،  نظام مند  بررسی  برای 

می شوند که پژوهش گر نیازمند فهم یا تبیین یک پدیده است. 
هدف و ادعای این پژوهش تحلیل و تفسیر جامع و مانع مسئله نیست؛ بلکه پیمایش اجمالی آن برای کمی 
اولیه  پیمایش  این  است. حاصل  بستر )شهر(  با  نوظهور(  اجتماعی  )پیوندهای  پدیده  رابطۀ  نمودن  مشخص تر 
می تواند شناسایی ابعاد و وجوه مسئله، به منظور تعریف پژوهش های جامع تر، و همچنین شناسایی جلوه های 
شاخص یک شهر در شبکه های اجتماعی باشد. بدیهی است نتایج حاصل مبین میزان اهمیت و یا تأثیرگذاری 

جلوه های حال حاضر شهر تهران در ذهن شهروندان نیز خواهد بود.

1 Information Theory
2 Self-Organization
3 System Theory
4 Information-based urban planning
5 Metadata
6 Internet of Things
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از  »اینستاگرام«[ کدام یک  اینجا  ]در  اجتماعی  عنوان کاربران شبکه های  به  : شهروندان  پژوهش  پرسش 
جلوه های شهر تهران را بازنمایی می کنند؟

برای پاسخ به این سؤال تعداد 50 صفحۀ اجتماعی از کارافزار1 »اینستاگرام« در دو دستۀ متفاوت انتخاب 
شده اند: 

در  است.  انتخاب شده  بین صفحات شخصی کاربران  از  اتفاقی  به شکل  مورد،  دستۀ نخست شامل 25 
اجتماعی، میزان  به لحاظ سن ، جنس، موقعیت  تنوع لازم  از  انتخابی  این بخش سعی گردیده است که موارد 

تحصیلات و رشتۀ تحصیلی برخوردار باشند.
دستۀ دوم شامل 25 صفحۀ موضوعی و غیرشخصی است، که از طریق جستجوی واژۀ »تهران« در محیط 
کارافزارِ مورد مطالعه شناسایی شده اند. در این دسته هیچ گونه محدودیت و یا اولویت دیگری برای انتخاب نمونه 

مورد مطالعه وجود نداشته است. 
در این پیمایش کلیۀ تصاویر و نگاشته2 های ذیلِ تصاویر مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته اند. در گام نخست 
بر اساس موضوعات مورد اشاره در تصاویر و همچنین نگاشته های پیوست تصاویر، دسته بندی جلوه های مختلف 
شهر، نزد کاربران، صورت گرفته است. پس از این مرحله، بر اساس تعداد نشر موضوعات، میزان توجه کاربران به 

هر یک از دسته بندی ها تعیین گردیده است. 
در دستۀ نخست )صفحه های شخصی( به دلیل تنوع موضوعات و تعدد موارد غیر مرتبط با موضوع پژوهش 
حاضر، هر مورد از اشارۀ کاربر به شهر تهران بررسی گردیده است؛ اما در دستۀ دوم )صفحه های موضوعی و 
غیر شخصی( تنها موضوعاتی مورد بررسی قرار گرفته اند که کاربر حداقل در 10% از تصاویر به اشتراک گذارده 

شده در صفحۀ خود به آن اشاره داشته است.

بحث
بر اساس پیمایش انجام شده در هر دو دستۀ فوق، عناوین کلی قابل اطلاق به هر یک از جلوه های شهر در 

ذهن شهروندان به شرح زیر بوده است:
- تهران امروز )جلوه های مدرن شهر تهران (

- طهران قدیم
- ابنیۀ تاریخی

- وقایع تاریخی
- کسب و کار

- مکان ها و فضاهای عمومی شهر
- تفریح و تفرج

- جاذبه های شهری
- جاذبه های طبیعی

- رویدادها 
 آن چه در این پیمایش پیش از هر چیز به دیده می آید، و در گشت و گذار معمول در شهر به راحتی متوجه آن 
نخواهیم شد، توانایی شبکه های ارتباطی جدید را برای فهم خواست و ترجیح نهانی شهروندان متذکر می گردد.

شهرهای  با  مقایسه  در  مدرن، که  ابرشهری  عنوان  به  تهران  در  توسط کاربران،  شهر  جلوه های  بازنمایی  بر  بنا 
تاریخی ایران عمر چندانی ندارد، تقابل و زورآزمایی روشنی بین جلوه های تاریخی )ابنیه و نشانه های باقی مانده( 
با جلوه های مدرن شهر ملاحظه می گردد؛ و آن گونه که در نتایج نهایی این پژوهش نیز ملاحظه خواهد گردید، 
این شهر  تاریخی  ابنیۀ  به  تهران  از شهر  از هر جلوه ای  بیش  بررسی(  اجتماعی مورد  شهروندان )کاربران شبکۀ 
نظر داشته اند. نتایج پیمایش انجام شده شامل دسته بندی عناوین قابل اطلاق و موضوعات مورد توجه کاربران و 

1 Application
2 Caption
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همچنین میزان اقبال هر یک از آن ها در جدول شمارۀ 1 ارائه گردیده است.

ج 1: جلوه های شهر تهران نزد کاربران شبکۀ اجتماعی«اینستاگرام«

رویدادها جاذبه های 

طبیعی

جاذبه های 

شهری

تفریح 

و تفرج

فضاهای های 

عمومی شهر

کسب 

و کار

وقایع 

تاریخی

ابنیۀ 

تاریخی

طهران 

قدیم

تهران 

مدرن

موضوعات مورد اشاره

1 5 10 9 8 2 1 18 2 3 تعداد صفحه های 
شخصی

4 20 40 35 32 8 4 72 8 12 درصد

6 10 5 5 6 7 5 15 6 4 تعداد صفحه های 
موضوعی

24 40 20 20 24 28 20 60 24 16 درصد

منبع: نگارندگان

بر اساس نتایج پیمایش انجام شده، جلوه های مدرن و امروزین شهر تهران، بر خلاف انتظار اولیه و علی رغم 
آن که این شهر بیشترین سطح از توسعۀ فیزیکی خود را مرهون چند دهۀ اخیر بوده است، پایین ترین جایگاه را 
در ترجیح و پسند شهروندان دارا است. در مقابل، ابنیۀ تاریخی این شهر بیشترین توجه کاربران را به خود جلب 
نموده است. این یافته ضرورت توجه هرچه بیشتر برنامه ریزان و مدیران شهری به ابنیه و فضاهای تاریخی شهر، به 
عنوان سرمایۀ امروزین شهر تهران و نه صرفاَ میراث گذشتۀ شهر، را مطرح می نماید. به دیگر سخن، به نظر می رسد 
ساخت  و ساز گسترده و انبوه شهر مدرن توانایی جذب مخاطبان و شهروندان را متناسب با گستره و سرمایۀ صرف 
شده برای خود نداشته است. چنان چه بخواهیم به دلایل این امر بیاندیشیم، شاید بتوان به مواردی همچون کیفیت 
با ویژگی هایی  نازل ساخت و ساز در دهه های اخیر و همچنین بی توجهی فاحش به فضاهای عمومی و جمعی، 

همچون خاطره انگیزی و ایجاد حس تعلق به مکان و مسئلۀ دل بندی به مکان در این شهر اشاره نمود. 

ت 1: نمونه ای از جلوه های تاری�خ شهر تهران در یکی از صفحات موضوعی. 

تصاویر به همان ترتیب ارایه شده در صفحۀ اجتماعی آورده شده اند.

نکتۀ جالب توجه دیگر آن که در تصاویر ارایه شده توسط شهروندان، ابنیه و فضاهای تاریخی در اغلب موارد 
از فاصله ای قابل لمس و نزدیک مورد اشاره بوده اند؛ حال آن که جلوه های مدرن و امروزین شهر، در اغلب قریب 
به اتفاق موارد از فاصلۀ دور و در قالب چشم اندازی غیر قابل دسترس مورد اشاره قرار گرفته اند. )تصویر شمارۀ 2(
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ت 2: نمونه ای از جلوه های مدرن و امروزین شهر تهران در صفحه های موضوعی

توجه به حال و هوا و  حیات اجتماعی طهران قدیم نیز به طور نسبی مورد توجه کاربران صفحات اجتماعی 
بوده است. البته این توجه بیشتر در صفحه های موضوعی مورد توجه قرار گرفته و در صفحه های شخصی کم تر به 
آن پرداخته می شود. این بی توجهی در شرح نوشتاری تصاویر نیز بین صفحه های شخصی در اغلب موارد به ارائۀ 

اطلاعات غلط و یا طرح موضوعات غیر مرتبط با تصاویر انجامیده است. 

ت 3: نمونه ای از توجه صفحه های موضوعی به تاریــــخ شفاهی و تاریــــخ اجتماعی شهر تهران
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مکان ها و فضاهای عمومی در شهر تهران، با وجود آن که درصد قابل قبولی از تصاویر را شامل شده اند، در 
بسیاری از موارد ، یه گونه ای ظاهراِ اتفاقی و به دلیل حضور عواملی ثانویه مورد اشاره قرار گرفته اند. این موضوع 
در مورد هر دو دستۀ صفحه های شخصی و صفحه های موضوعی، با مشابهت نسبیِ درصد تکرار، مشهود بوده 

است. 
جاذبه های شهری نیز در صفحه های موضوعی با اقبال کمی مواجه بوده اند. این دسته از جلوه های شهر در 
صفحه های شخصی1 بیش تر مورد توجه قرار گرفته اند که به نظر می رسد دلیل این امر مقارنۀ حضور این جاذبه ها 

با تفریح و تفرج شهروندان بوده باشد. 
جاذبه های طبیعی شهر تهران بیش از جاذبه های شهری مورد توجه صفحه های موضوعی بوده اند که این امر 
ناشی از وجود چشم اندازهای زیبای طبیعی در وجه شمالی شهر و نمود پر قدرت چهار فصل سال در این شهر 
می باشد. در این پژوهش جاذبه های طبیعی خارج از محدودۀ قانونی شهر تهران )که از لحاظ تنوع و تعداد قابل 

توجه نیز می باشند( مورد بررسی و شمارش قرار نگرفته اند. 
نکتۀ دیگری که در صفحات مورد بررسی جلب توجه می نماید، عدم بهره گیری مناسب از نگاشته های ذیل 
تصاویر در بیان و شرح مطلب بوده است. ا ین در حالی است که کارافزار »اینستاگرام« امکانات خوبی برای تلفیق 
تصویر و نوشتار عرضه نموده است. این کاستی در صفحه های شخصی نمود چشم گیری داشته است؛ و این امر 
به معنای از دست رفتن فرصتی بسیار مناسب برای بیان حس و حال شهروندان در مواجهه با شهر می باشد. یقیناَ 
ترویج بهره گیری از این امکان ما را قادر خواهد ساخت تا به تحلیل های دقیق تر و جامع تری از خواست و علائق 

شهروندان دست یابیم. )جدول شمارۀ 2(

خ موقعیت جلوه ها در شهر تهران ان توجه شهروندان به توصیف نوشتاری و تعی�ی خ ج 2: م�ی

تعیین موقعیت 
دقیق

تشریح دقیق نوشتار کمی مرتبط نوشتار غیر مرتبط

3 1 3 21 تعداد صفحه های شخصی

12 4 12 84 درصد

4 11 11 3 تعداد صفحه های موضوعی

16 44 44 12 درصد

منبع: نگارندگان

همان گونه که در جدول شمارۀ 2 ملاحظه می گردد، کاربران شبکۀ اجتماعی مورد مطالعه، توجه چندانی به 
تعیین موقعیت مکانی2 دقیق در کنار تصاویر ارائه شده از جلوه های مورد اشارۀ خود نداشته اند. حال آن که توجه 
به این امر کمک شایان توجهی به حضور سایرین و همچنین تولید نقشه های شناختی چندلایه و نگاشته شدن 
امر و سوق دادن کاربران  این  به نظر می رسد ترویح  رویدادها و مفاهیم فراکالبدی بر جغرافیای شهر می نمود. 
برای   را  فراوانی  نتایج مثبت  تعیین موقعیت و »مکان نگاشت3« موضوعات و رویدادها،  به  شبکه های اجتماعی 

تقویت ارتباط شهروندان با شهر و با یکدیگر داشته باشد.
در کنار 50 نمونۀ صفحه های شخصی و موضوعی که در این پژوهش مورد بررسی قرار گرفته اند، صفحه های 
جالب توجه دیگری نیز بوده اند که به تعبیری در میانۀ »شخصی« و یا »موضوعی« بودن قرار می گیرند. شاید این 
موقعیت همان جای مناسب برای شکل گیری صفحه ای است که به موضوع یا بهتر بگوییم دغدغۀ شخصی شهروند 
در مواجهه با بستر )شهر( می پردازد. در این گونه صفحه ها موضوع مورد بررسی  به دلیل علاقه مندی شهروند 
)کاربر( به گونه ای پیگیرانه و با موشکافی بیش تر مورد توجه قرار گرفته است؛ عمق و غنای مطالب نگاشته شده 
ذیل تصاویر نیز بیش از سایر صفحه ها خودنمایی می کند. در این جا با هدف ترویج این گونه از کاربرد صفحه های 
اجتماعی، سه نمونه از مواردی که تعامل تداوم یافته ای بین »شخص« و »موضوع« منجر به تولید محتواهای خاص 

و ثمربخشی شده اند، ارائه و معرفی گردیده است.  

1 در این گزارش به منظور رعایت حریم شخصی افراد از ارائۀ تصاویر مربوط به صفحه های شخصی پرهیز گردیده است. 
2 Location
3 Mapping
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ت 4: نمونه ای از مواجهۀ متعامل شهروند و شهر که منجر به ثبت تصاویر ارزشمندی از یکی از عماصر معماری )پنجره( در دوره ای خاص از حیات و 
توسعۀ شهر شده است. تصاویری که در هیاهوی شهر مغفول بوده اند. 

/https://www.instagram.com/tehroonframe :منبع

نمونۀ اول حاصل تلاش یک دانش آموختۀ معماری است که با گشت و گذار در گوشه های نهان و پیدای شهر، 
انواع دریچه ها و پنجره های ساخته شده در دورانی پر از تنوع و در حال گذار از معماری تهران را به تصویر کشیده 
است. این بازه از تاریخ توسعۀ شهر تهران که هم زمان با شکوفایی و بالندگی این شهر به عنوان پایتخت بوده است، 
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هم چنان مورد توجه بسیاری از »تهرانی ها« و به ویژه معماران و شهرسازان  است. در این بازۀ تاریخی، شاهد ترکیب 
بسیار متنوعی از انواع معماری هستیم؛ که به تدریج و با روندی همچون ورق خوردن تاریخ در این شهر جلوه گری 
می کنند. از جمله: معماری »التقاط گرا«ی اواخر دوران قاجار، ساخت خانه های ملهم از معماری اروپا توسط رجال 
قاجار، معماری “باستان گرا”ی پهلوی اول، ترویج و شکوفایی نمونه های موفقی از  سبک “آرت دکو” در تهران، و 
پیدایش تدریجی  سبک بین الملل که تا حد زیادی به شور و هیجان آن روزگارِ شهر تهران پایان داد. برای بسیاری 
از شهروندان این شهر که به نوعی با تاریخ شکل گیری و شکوفایی آن پیوند و آشنایی دارند، این بازۀ زمانی خاص 

و انواع معاری رشد یافته در آن، همچنان معرف هویت و چهرۀ مطلوب شهر تهران است.
نمونۀ دوم نیز حاصل گشت و گذار شهروندی است که در شهر پی چیزی می گردد. این صفحه هدف خود را 
ارائۀ روایتی تصویری از مکاشفه در معماری معاصر تهران اعلام داشته و برای این کار به گردش گری در تهران 
متوسل گردیده است. اما به نظر می زسد گم شدۀ خود را نه در معماری امروز و نسل خود، بلکه در گذشته ای در 
حال فراموشی می یابد. این صفحه با تاکیدی که به خوبی در عنوان و نام آن نیز مشهود است، پلاک به پلاک 
معماری شهر خود را تماشا می کند و پس از گزینشی معطوف بر احساس شهروند از معماری و شهر مطلوب اش 

به شرح و توضیح بنا می پردازد. 

اک گذاردن تصاویر و داده های ارزش مندی از معماری  ت 5: نمونه ای از توجه و التفات کاربر صفحۀ اجتماعی به شهر و معماری آن که منجر به اش�ت
نادیده در شهر خود گردیده است.

/https://www.instagram.com/tehran.number_by_number :منبع

در نمونۀ سوم شاهد گفتگوی صمیمانۀ هنرمندی پرکار با گوشه های خلوت و فراموش شدۀ شهر هستیم. او 
در پی دیده شدن نیست و در معابر و میادین پربیننده کار نمی کند. آثار او بیش تر، تداعی کنندۀ نوعی مکالمه و 
هم زیستی با خلوت شهر است. نقاش در این جست و جوی گوشه های پنهان شهر، آثار خود را »نقش هایی که پیدا 
کردم« می نامد. نوشتار ضمیمه شده به تصاویر، بیان گر ارتباط عمیق بین او و شهری است که به راستی در آن  

زیسته است. 

دعوتش کردم. گفت در راه چیزی نمی خواهی بگیرم بیاورم؟ گفتم نه دستت درد نکند. گفت تعارف نکن بگو. گفتم 

اگر شد یک خانه بیاور.
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مند و شهر مند با شهر و کارکرد صفحات اجتماعی در وصف تولد و هم ریس�ت ه�خ ت 6: نمونۀ تعامل ه�خ
/https://www.instagram.com/mirzaahamid :منبع

جمع بندی
در خاتمه و به عنوان جمع بندی نتایج پژئهش موردی انجام شده، می توان به موارد زیر اشاره نمود:

فن آوری های نوین اطلاعات و ارتباطات، راه های ارتباطی بین مردم را گسترش داده و روابط جدیدی را 	 
ایجاد کرده اند، که در آن ها داده ها و اطلاعات به شکلی سیال در حرکت هستند.

شبکه ها و صفحه های اجتماعی نمونه های قابل توجهی از تحول در عادات ارتباطی شهروندان هستند. 	 
در چنین بسترهایی شهروندان قادر به انتشار اطلاعات مربوط به خود، ترجیحات شان و همچنین ترویج 

سلائق، سرگرمی ها، فعالیت های حرفه ای و افکار و ایده های خود هستند
تولید شده توسط کاربران که در یک 	  داده های  ارتباطی شهروندان،  تغییر عادت های  با رشد و  هم زمان 

شبکۀ اجتماعی جمع آوری میگردد، قادر به تولید اطلاعاتی بسیار مفید برای توسعۀ خدمات هوش مند 
شهری،  مدیریت  حوزه های  در  ابزاری کارآمد  به  داده ها  و  اطلاعات  این  امروزه  بود.  خواهند  شهری 

برنامه ریزی شهری و طراحی شهری تبدیل شده اند
از طریق دسترسی و تحلیل اطلاعات گستردۀ قابل حصول از شبکه های اجتماعی، پارادایم های شهری 	 

»نظریۀ  »خودسازمان دهی«،  اطلاعات«،  »نظریۀ  سایبرنتیک«،   جمله:  از  گشته اند،  پدیدار  جدیدی 
سیستم ها« که در نهایت منجر به پیدایش وجوه، ابعاد و مفاهیم جدیدی از شهر می شوند

بر اساس پیمایش انجام شده، عناوین کلی قابل اطلاق به جلوه های مختلف شهر تهران که توسط کاربران 	 
صفحات اجتماعی به دفعات نشر یافته اند عبارت از: تهران امروز )جلوه های مدرن شهر تهران (، طهران 
تاریخی، کسب و کار، مکان ها و فضاهای عمومی شهر، تفریح و تفرج،  تاریخی، وقایع  ابنیۀ  قدیم،  

جاذبه های شهری،  جاذبه های طبیعی و رویدادها بوده است.
بر اساس نتایج، جلوه های مدرن و امروزین شهر تهران، بر خلاف انتظار اولیه و علی رغم آن که این شهر 	 

بیشترین سطح از توسعۀ فیزیکی خود را مرهون چند دهۀ اخیر بوده است، پایین ترین جایگاه را در ترجیح 
و پسند شهروندان دارا است.
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در خلال موضوعات به اشتراک گذارده شده در »اینستاگرام«، ابنیۀ تاریخی شهر بیشترین توجه کاربران را 	 
به خود جلب نموده است. این یافته بر ضرورت توجه هرچه بیشتر برنامه ریزان و مدیران شهری به ابنیه و 
فضاهای تاریخی شهر، به عنوان سرمایۀ فعال شهر تهران و نه صرفاَ میراث گذشتۀ شهر، تاکید می نماید.

ابنیه و فضاهای تاریخی در اغلب موارد از فاصله ای قابل لمس و نزدیک مورد اشاره بوده اند؛ حال آن که 	 
جلوه های مدرن و امروزین شهر، در اغلب قریب به اتفاق موارد از فاصلۀ دور و در قالب چشم اندازی 
غیر قابل دسترس مورد اشاره قرار گرفته اند. این مهم نشان دهندۀ تفاوت در نوع ارتباط و پیوند شهروندان 

با جلوه های مختلف شهر است.
توجه به حال و هوا و حیات اجتماعی »طهران قدیم« نیز مورد توجه کاربران صفحات اجتماعی بوده 	 

است.
مکان ها و فضاهای عمومی در شهر تهران،   در بسیاری از موارد ، یه گونه ای اتفاقی و وابسته به عواملی 	 

ثانویه مورد اشاره قرار گرفته اند. این امر نشان دهندۀ ضعف آن ها در برقراری ارتباط مستقیم با شهروندان 
و عدم وجود کیفیت های ضروری برای این گونه فضاها است.

جاذبه های طبیعی شهر تهران بیش از جاذبه های شهری مورد توجه شهروندان بوده اند.	 
کاربران شبکۀ اجتماعی مورد مطالعه، توجه چندانی به تعیین موقعیت مکانی دقیق در کنار تصاویری که 	 

از شهر ارائه شده،  نداشته اند. حال آن که توجه به این امر کمک شایان توجهی به تولید نقشه های شناختی 
چندلایه و نگاشته شدن رویدادها و مفاهیم فراکالبدی بر جغرافیای شهر می نماید.
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Abstract
Balconies and terraces are part of the interface spaces in the facades of buildings that allow internal and ex-
ternal communication, but these days we are witnessing poor performance and even the removal of these 
spaces from residential buildings. Paying attention to the effective factors in the formation of balconies 
)cultural factors, social factors, artistic factors, economic factors, environmental factors, and functional fac-
tors( and their optimal design can have a great impact on improving the quality of life of residents and their 
satisfaction. It is one of the new apartment complexes. Therefore, the design of these interfaces should be 
tailored to the needs of residents and existing conditions, but the needs of residents and existing conditions 
are not always constant and may change; So these interfaces need to be flexible and Variable. Convertible 
balconies can be a good alternative to the current fixed balcony. These balconies can meet the needs of 
residents in different conditions and are compatible with the environment, so that they open when needed 
and create the necessary space and shrink when they are not needed.
In this research, first, issues related to balconies, including: definition of balconies and types of balconies 
and examples of balconies with special design have been raised. The following are issues with variability and 
examples of convertible balconies. Examining the case examples of balconies and variable facades and the 
connections used in them, eight models of variable balconies have been proposed, which show how they 
are placed in the facade and how they are opened and closed. The proposed criteria are evaluated based on 
specific criteria )such as: how to open and close the structure mechanically and manually, the cost of struc-
ture and connections, access for future service and repair, occupant safety at the time of use, etc.( to de-
termine their superiority. Finally, different modes of the selected balcony are shown that change according 
to the wishes and needs of the residents. When these balconies open and close, they create different spatial 
qualities for the occupants, giving them the right to choose how to use these interface spaces, and allowing 
them to access the outdoor space at any time.

Keyword: Interface space, balcony, convertibility, quality upgrade, compatibility.


